
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, e MARCIO RONI 
CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com os suplentes Ana 
Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1, Irany do Socorro Oliveira da 
Silva, matrícula nº 54189539/1, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrí-
cula nº 57191242/1, Luciana de Lima Dias Prado, matrícula 54197170/2, 
e Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, para, sob 
a presidência da primeira, apurar indícios de possível abandono de cargo 
(art. 177, incisos I e VI; art. 178, IV; art. 190, inciso II; e art. 191-A, inciso 
I, alínea “a”, da Lei 5.810/94-RJU) atribuído a servidora W.O.S., ocupante 
do cargo de médico, matrícula n° 113930/1, tendo em vista ao não com-
parecimento ao serviço no período de 01/06/2020 a 22/10/2020, conforme 
consta dos autos do Processo Administrativo nº 2020/809137.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão, admitida a prorrogação por até 15 (quinze) dias;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 27 de dezembro de 2023.
Edney Mendes Pereira
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 1027729
PORTARIA COLETIVA Nº 1239 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1357472.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE CONCE-
DEU A GTI

57210085/1 GIRLANE ALVES 
PINHEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM

DIV. DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE 01/11/2023 0576/2023; DOE Nº 

35.449 DE 26/06/2023.

54185889/2 MARIA DOS SAN-
TOS PAIVA

TÉCNICO DE 
ENFERMA-

GEM
CAPS ICOARACI 01/11/2023 0536/2021; DOE Nº 

34.614 DE 18/06/2021

54191221/1 DANIEL ANDRÉ 
LIMA LOPES ENFERMEIRO DIR. DE DES. E AUD. DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE 01/11/2023 0343/2022; DOE Nº 
34.948 DE 27/04/2022

55208478/1 FÁBIO ANDRADE 
DA SILVA CONTADOR DIR. ADM. E FINANCEIRA 01/11/2023 0730/2022; DOE Nº 

35.084 DE 22/08/2022.

5913468/1
ARTUR EMÍLIO 

GODOT DE CAR-
VALHO

AGENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

3º CRS 01/12/2023 1175/2019; DOE Nº 
33.969 DE 03/09/2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 26.12.2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1027623
PORTARIA COLETIVA Nº 1240 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 503 de 01/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1357472.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54192749/1 NELSON ROGER DE LIMA 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

DIV. DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE 01/11/2023.

5105277/1 MARIA CELMA DURANS 
NOGUEIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE CAPS ICOARACI 01/11/2023.

55208373/1 ANA CAROLINA OLIVEIRA VIDAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIR. DE DES. E AUD. DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE 01/11/2023.

55208013/1 NATHÁLIA FARIAS PACHECO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRA-
TIVA E FINANCEIRA 01/11/2023.

5180767/1 MARIA JAQUELINE MARINHO 
ARAÚJO SARDINHA DATILÓGRAFO 3º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 01/12/2023.

57197552/1 MARÍLIA GONÇALVES CALDAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIR. DE DES. E AUD. DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE 01/11/2023.

5955195/2 JULIANA FERREIRA CARMO ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5957927/2 TAMIRIS MIRANDA MARQUES ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5939017/2 THEANA ANGEL PERDIGÃO 
MONTEIRO ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRE-

TÁRIO
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

55209565/1 FRANCY KELLY CARVALHO REIS 
MATTA ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRE-

TÁRIO
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

54189029/1 MARCIO RONI CORRÊA LIMA ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
26.12.2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1027629

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 078/2023 - PROCESSO Nº 2023/1081241
PARTES: SESPA E A EMPRESA POLYMEDH. LTDA.
DO OBJETO: O presente contrato destina-se prover aquisição dos Produtos 
Médicos Hospitalares listados na Tabela 1, com a finalidade de renovação 
do parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS 
do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado do 
Pará - SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, IN-
METRO E RDC. Possui validade de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Termo de Con-
trato de acordo com as etapas segundo a Lei nº 8.666, de 21de junho de 
1993:
DO VALOR DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 412.500,00 
(Quatrocentos e doze mil e quinhentos reais), estando nele incluídos todos 
os impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os preços 
relacionados na planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

4

POLTRONA HOSPITALAR PARA ACOMPANHANTE:
• Poltrona reclinável 4 posições; • Encosto e 

assento de descanso; • Movimentos simultâneos 
de encosto e descanso para os pés controlados 
por meio de acionamento na alavanca lateral; 
• Estrutura tubular com pintura eletrostática 

antimicrobiana após tratamento antiferrugem, com 
assento; • Capacidade mínima 160 kg, podendo ser 
maior; • Dimensão Deitada: mínima de 1,60 x 0,60 
x 0,45m; • Dimensão Sentada: mínima de 0,95 x 

0,75 x 1,20m; • Dimensões do Assento: mínima de 
55cm x 45 cm; • Garantia: O prazo de garantia dos 
produtos deve ser de, no mínimo, 12 (doze) meses 
após a entrega dos mesmos. • Apresentar registro 

do produto junto a Anvisa.

500 R$ 825,00 R$ 412.500,00

TOTAL R$ 412.500,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
8289, Elemento de Despesa: 449052, Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 
/ 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.601.0000.49 / 
2.601.0000.49 e Ação Detalhada: 287141.
Vigência: 27/12/23 a 26/12/24
Data de assinatura: 27 de dezembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574 
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585 
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1027620
CONTRATO Nº 77/2023 - PROCESSO Nº 2023/1081393
PARTES: SESPA E A EMPRESA SOUZAMED IMPORTADORA E DISTRIBUIDO-
RA HOSPITALAR LTDA.
DO OBJETO: O presente contrato destina-se prover aquisição dos Produtos 
Médicos Hospitalares listados na Tabela 1, com a finalidade de renovação 
do parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS 
do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Saúde do Estado do 
Pará - SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, IN-
METRO E RDC. Possui validade de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Termo de Contrato 
de acordo com as etapas segundo a Lei nº 8.666, de 21de junho de 1993:
DO VALOR DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 169.990,00 
(cento e sessenta e nove mil, novecentos e noventa reais), estando nele 
incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, conside-
rando os preços relacionados na planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND. MEDIDA QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

01
Suporte de soro
*Descrição de 

acordo com a ARP
Unid. 1.000,000 R$ 169,99 R$ 169.990,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8289, Elemento de 
Despesa: 449052, Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03/ 
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 /01.601.0000.49 / 02.601.0000.49 e 
Ação Detalhada: 287141.
Vigência: 27/12/23 a 26/12/24
Data de assinatura: 27 de dezembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574 
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585 
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1027638


